
 
 

Deliberazione del Direttore Generale 
 

n. 9 del registro 

OGGETTO: Liquidazione e pagamento delle spese legali sostenute dagli ex 
amministratori dell’Istituto Tumori – Recepimento atto di transazione del 
29.12.2008. 

 

L’anno 2009, il giorno NOVE del mese di GENNAIO in Bari, nella sede dell’Istituto Tumori “Giovanni Paolo 

II”, già Ospedale Oncologico,  

IL DIRETTORE GENERALE 

Visto il D.Lgs. 30.12.1992 n. 502 e successive integrazioni e modificazioni; 

Visto il D.Lgs. 16.10.2003 n. 288 così come modificato dalla sentenza della Corte Costituzionale n. 270 del 

23.6.2005; 

Vista la deliberazione della Giunta Regionale n. 1666 del 10.11.2006; 

Vista la deliberazione del Consiglio di Indirizzo e Verifica n. 5 del 31.01.2008, 

sulla base della istruttoria dell’area affari generali e legali   

HA ADOTTATO 

Il seguente provvedimento. 

Assiste con funzioni di Segretario Redigente il sig. Carlo N. Rocco 

Premesso: 

che il  prof. Luciano Guarini, il Dott. Vittorio Crisci, il dott. Francesco Saverio Ventura e l’On. Natale Pisicchio, 
nella qualità di ex amministratori dell’Istituto Tumori “Giovanni Paolo II” venivano coinvolti in un giudizio di 
responsabilità contabile conclusosi, in sede di gravame, con la loro assoluzione (cfr.  

1° Sezione Giurisdizionale Centrale di Appello, 09.06.2003, sent. N. 192/2003/A); 

che gli ex amministratori inoltravano all’Istituto Tumori la richiesta di rimborso spese maturate per l’attività 
legale espletata nei giudizi svolti dinanzi la Corte dei Conti;    

Rilevato: 

che l’Istituto non provvedeva a corrispondere quanto ad esso richiesto, per cui alcuni degli ex amministratori 
esperivano azione giudiziaria in sede civile per il riconoscimento del diritto ad essere mallevati dal 
pagamento delle spese sostenute nei giudizi contabili; 

che, in data 17.3.2008, il Giudice Unico della II sez. civile del Tribunale di Bari, dott.ssa Traversa, ha sancito 
nel giudizio promosso dal dott. Francesco Saverio Ventura “il diritto dell’attore al rimborso delle spese di 
assistenza legale sostenute nella vicenda processuale conclusasi con la sentenza della Corte dei Conti, sez. 
I giurisdizionale centrale di appello 192/2003/A”  (sentenza n. 681 del 2008); 

che, a seguito della predetta sentenza, i prefati ex amministratori, tramite i loro rispettivi legali, hanno 
proposto all’Istituto Tumori una soluzione transattiva della controversia proponendo una decurtazione del 
15% sugli onorari richiesti, la rinuncia agli interessi ed alla rivalutazione, nonchè la compensazione delle 
spese di lite delle cause civili pendenti; 

 

����������������	�
��
���������������

������������������������������

����������������������

�
�

�

�����
������������ ���!�"#�$�%#"&'���(��



che il Consiglio dell’Ordine degli avvocati di Bari ha espresso parere positivo sulle notule presentate dal prof. 
avv. Aldo Loiodice, dall’on. avv. Nicola Vernola e dall’avv. Massimo Vernola; 

Visto che il prof. avv. Gianvito Giannelli ha per iscritto espresso parere favorevole in merito all’an ed al 
quantum del diritto al compenso maturato dai professionisti incaricati per l’assistenza legale dei sigg.ri prof. 
Luciano Guarini, dott. Vittorio Crisci, dott. Francesco Saverio Ventura ed on. dott. Natale Pisicchio; 

Preso atto che, in data 29.12.2008, la direzione dell’Istituto Tumori, pur ritenendo giustificata la  posizione 
giuridica dalla stessa assunta, ha transatto, senza riconoscimento alcuno ma al solo scopo di evitare 
l’ulteriore alea del giudizio, la controversia con i predetti ex amministratori sottoscrivendo un atto di 
transazione, allegato al presente atto deliberativo quale parte integrante dello stesso;   

 

Sentito il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore  Sanitario 

D E L I B E R A 

La premessa è parte integrante del presente atto deliberativo 
 
Recepire in toto l’atto di transazione sottoscritto in data 29.12.2008, allegato al presente atto deliberativo 
quale parte integrante dello stesso 

 

Liquidare e pagare, per le causali indicate nell’atto di transazione, entro e non oltre il 30 gennaio 2009, in 
favore del prof. Luciano Guarini l’importo di euro 171.592,58 (eurocentosettantunomilacinquecento-
novantadue/58), già comprensivo di CAP, IVA e spese borsuali, a saldo della parcella dell’avv. Giovanni 
Cioffi, a mezzo assegno circolare NT intestato al prof. Luciano Guarini da trasmettere presso lo studio 
dell’avv. Giovanni Cioffi sito in Bari al Corso Vittorio Emanuele n. 150 

 

Liquidare e pagare, per le causali indicate nell’atto di transazione, entro e non oltre il 30 gennaio 2009, in 
favore del dott. Francesco Saverio Ventura l’importo di euro 160.829,32 (eurocentosessantamilaottocento-
ventinove/32), già comprensivo di CAP, IVA e spese borsuali, a saldo della parcella dell’avv. Emilio Toma da 
pagarsi a mezzo bonifico bancario sul c/c intestato all’avv. Emilio Toma – coordinate bancarie IBAN: 
IT21Z0304904000052905054380 Banca Sella Sud Arditi Galati succ. 14 Bari  

 

Liquidare e pagare, per le causali indicate nell’atto di transazione, entro e non oltre il 30 gennaio 2009, in 
favore del dott. Vittorio Crisci l’importo di euro 313.769,27 (eurotrecentotredicimilasettecentosessanta-
nove/27), comprensivo di CAP, IVA e spese borsuali, a saldo della parcella dell’avv. Vincenzo Crisci a 
mezzo assegno circolare NT intestato al dott. Vittorio Crisci da trasmettere presso lo studio dell’avv. 
Vincenzo Crisci sito in Bari alla via Pasubio n. 133 

 

Liquidare e pagare, per le causali indicate nell’atto di transazione, entro e non oltre il 30 gennaio 2009, in 
favore degli eredi dell’on. Natale Pisicchio l’importo complessivo di euro 357.194,37 (eurotrecentotredicimila-
settecentosessantanove/27), comprensivo di CAP, IVA e spese borsuali, così ripartito: 

a) euro 192.773,23 (eurocentonovantaduemilasettecentosettantatre/23) a saldo della parcella degli eredi 
dell’avv. Nicola Vernola, a mezzo bonifico bancario sul c/c intestato agli “Eredi Avv. Nicola Vernola” 
coordinate bancarie: IBAN IT09T0538504000000006668594 Banca Popolare di Puglia e Basilicata c/o 
Bari filiale. Su detto importo, ai sensi dell’art. 35 bis del D.P.R. n. 633 del 26.10.1972,  non va 
applicata l’IVA nè la ritenuta di acconto 

b) euro 144.341,93 (eurocentoquarantaquattromilatrecentoquarantuno/93) a saldo della parcella del prof. 
avv. Aldo Loiodice a mezzo bonifico bancario sul c/c intestato allo “Studio Legale Prof. Avv. Aldo 
Loiodice e Associati” IBAN: IT32W0306704000000000064741 presso la Banca Carime Sede Centrale di 
Bari 

c) euro 20.079,21 (euroventimilasettantanove/21) a saldo della parcella dell’avv. Massimo Vernola a mezzo 
bonifico bancario sul c/c intestato allo studio Legale Vernola coordinate bancarie IBAN: 
IT85M0304904000052905049770 Banca Sella Sud Arditi Galati succ. 14  

 

Dare mandato all’area gestione risorse finanziarie di pagare, entro e non oltre il 30 gennaio 2009, in favore 
del prof. Luciano Guarini l’importo di euro 171.592,58 (eurocentosettantunomilacinquecentonovantadue/58), 



già comprensivo di CAP, IVA e spese borsuali, a saldo della parcella dell’avv. Giovanni Cioffi, a mezzo 
assegno circolare NT intestato al prof. Luciano Guarini da trasmettere presso lo studio dell’avv. Giovanni 
Cioffi sito in Bari al Corso Vittorio Emanuele n. 150 

 

Dare mandato all’area gestione risorse finanziarie di pagare, entro e non oltre il 30 gennaio 2009, in favore 
del dott. Francesco Saverio Ventura l’importo di euro 160.829,32 (eurocentosessantamilaottocentoventi-
nove/32), già comprensivo di CAP, IVA e spese borsuali, a saldo della parcella dell’avv. Emilio Toma da 
pagarsi a mezzo bonifico bancario sul c/c intestato all’avv. Emilio Toma – coordinate bancarie IBAN: 
IT21Z0304904000052905054380 Banca Sella Sud Arditi Galati succ. 14 Bari  

 

Dare mandato all’area gestione risorse finanziarie di pagare, entro e non oltre il 30 gennaio 2009, in favore 
del dott. Vittorio Crisci l’importo di euro 313.769,27 (eurotrecentotredicimilasettecentosessantanove/27), 
comprensivo di CAP, IVA e spese borsuali, a saldo della parcella dell’avv. Vincenzo Crisci a mezzo assegno 
circolare NT intestato al dott. Vittorio Crisci da trasmettere presso lo studio dell’avv. Vincenzo Crisci sito in 
Bari alla via Pasubio n. 133 

 

Dare mandato all’area gestione risorse finanziarie di pagare, entro e non oltre il 30 gennaio 2009, in favore 
degli eredi dell’on. Natale Pisicchio l’importo complessivo di euro 357.194,37 
(eurotrecentotredicimilasettecentosessantanove/27), comprensivo di CAP, IVA e spese borsuali così 
ripartito: 

a) euro 192.773,23 (eurocentonovantaduemilasettecentosettantatre/23) a saldo della parcella degli eredi 
dell’avv. Nicola Vernola, a mezzo bonifico bancario sul c/c intestato agli “Eredi Avv. Nicola Vernola” 
coordinate bancarie: IBAN IT09T0538504000000006668594 Banca Popolare di Puglia e Basilicata c/o 
Bari filiale. Su detto importo, ai sensi dell’art. 35 bis del D.P.R. n. 633 del 26.10.1972,  non va 
applicata l’IVA nè la ritenuta di acconto 

b) euro 144.341,93 (eurocentoquarantaquattromilatrecentoquarantuno/93) a saldo della parcella del prof. 
avv. Aldo Loiodice a mezzo bonifico bancario sul c/c intestato allo “Studio Legale Prof. Avv. Aldo 
Loiodice e Associati” IBAN: IT32W0306704000000000064741 presso la Banca Carime Sede Centrale di 
Bari 

c) euro 20.079,21 (euroventimilasettantanove/21) a saldo della parcella dell’avv. Massimo Vernola a mezzo 
bonifico bancario sul c/c intestato allo studio Legale Vernola coordinate bancarie IBAN: 
IT85M0304904000052905049770 Banca Sella Sud Arditi Galati succ. 14  

 

Di conferire la immediata esecutività al presente provvedimento che sarà affisso all’Albo Pretorio  e nel sito 
Web dell’Istituto e trasmesso al Collegio Sindacale. 

 

I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della normativa regionale e nazionale e 
che il presente provvedimento, predisposto ai fini dell’adozione dell’atto finale da parte del Direttore Generale, è 
conforme alle risultanze istruttorie. 

 
Il Dirigente Area Affari Generali e Legali 

f.to: Avv. Teresa Cutrone 
 



 
_______________________________________________________________________________ 
 

Letto, approvato e sottoscritto: 
 
f.to: IL DIRETTORE GENERALE  Dott. Nicola PANSINI 
f.to: IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO Avv. Luciano LOVECCHIO 
f.to: IL DIRETTORE SANITARIO  Dott. Giuseppe PASTORESSA 
f.to: IL SEGRETARIO REDIGENTE     Carlo N. ROCCO 

_______________________________________________________________________________ 
 

Per copia conforme all’originale per uso amministrativo composta da n. _____  pagine e n. ______ fogli. 
 

Il Segretario Redigente 
Carlo N. Rocco 

   Bari,    _________________ 
_______________________________________________________________________________ 

 
ANNOTAZIONI CONTABILI 

                                     
Il Dirigente 

_______________________________________________________________________________ 
 

ATTESTAZIONE DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE 

Si certifica che il presente provvedimento è stato pubblicato all’Albo dell’Istituto Tumori “Giovanni Paolo II” 

dal  13.01.2009  al  in corso 

Bari,   13.01.2009 

Il Responsabile del Procedimento 
f.to: Francesco Lopopolo 

 

 


